
1 

D.D.G. n.               del 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 

Riduzione accertamento somme esercizio finanziario 2024 - Capitoli di Entrata 7021/7022 
Accertamento n. 46129/2024 - 7021 

Accertamento n. 46130 /2024 – 7022 

Contributi alle imprese di pesca e dell’acquacoltura della Regione Siciliana nell’ambito del FEAMP 2014-

2020 – Misura 5.68 par.3 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 

n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 

3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 

particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 732 del 17.02.2025 con il quale è stato conferito, in ossequio alla L. r. 10/2000 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all'Arch. Giovanni 

Cucchiara; 

VISTO il D.D.G. n. 605/Pesca del 24.12.2024 con il quale è stato prorogato l’incarico, in capo al Dott. Leonardo 

Catagnano l’incarico della struttura intermedia Servizio 4 “Sviluppo locale e Identità Culturale Pesca 

Mediterranea” del Dipartimento della Pesca Mediterranea - dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 52 del 26/02/2025 con il quale è stata conferita al Dott. Leonardo Catagnano, in ordine agi 

atti di competenza della struttura intermedia denominata Servizio 4 “Sviluppo locale e Identità Culturale 

Pesca Mediterranea”, la delega relativamente alle competenze assegnate al Dirigente Generale 

dall’articolo 7 comma 1° della L.R. 10/2000, lettere e), f), g), con specifico riferimento ai dirigenti delle 

unità operative, ed 1), con esclusione della gestione dei rapporti sindacali, nonché la delega all’adozione 

di provvedimenti d’impegno, di liquidazione e di pagamento afferenti ai capitoli di spesa dei fondi 

regionali di pertinenza della struttura, e di liquidazione e pagamento per i capitoli di spesa dei restanti 

fondi di pertinenza della struttura, previa associazione degli stessi capitoli per via informatica.  

vincenza.amoroso
Formato
151

vincenza.amoroso
Formato
19/05/2025



2 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2025 -2027) pubblicata sulla GURS 

n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025 - 2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 16 gennaio 2025, n. 2 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la Versione consolidata del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea TFUE e del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea (2016/C 202/01);  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che stabilisce 

le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 

1296/2013, (UE) 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 1304/2013, (UE) 1309/2013, (UE) 1316/2013, (UE) 

223/2014, (UE) 283/2014 e la Decisione 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, EURATOM) 

966/2012;  

VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo 

per gli Affari Marittimi e per la Pesca;  

VISTO il Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 2014 recante le modalità di applicazione del Regolamento UE 

1303/2013;  

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014÷2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 

Commissione Europea;  

VISTO il Programma Operativo approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. C(2015) 

8452 del 25 novembre 2015;  

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo Europeo 

per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle 

Regioni, in funzione degli accordi intercorsi e approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra 

lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015;  

VISTA l’intesa per l’adozione dell’Accordo multiregionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di Conferenza Stato 

Regioni, finalizzata all’attuazione degli interventi cofinanziati nell’ambito del Programma Operativo 

FEAMP 2014/2020, che assegna all’Organismo Intermedio Regione Siciliana la dotazione finanziaria 

pari ad Euro 118.225.551,76;  

VISTA la Convenzione, stipulata in data 27/10/2016, tra l'Autorità di Gestione del MiPAAF e il Referente 

dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del 

PO FEAMP Italia 2014÷2020, integrata su richiesta dell’AdG con la versione sottoscritta il 14/11/2016 

e il 15/11/2016;  

CONSIDERATO che tra i compiti stabiliti nella sopra citata Convenzione, il Referente Regionale dell’AdG 

per l’O.I. Regione Siciliana è responsabile della programmazione, nonché della corretta, efficiente 

ed efficace gestione del Programma per le misure di competenza regionale, per l’intero periodo di 

attuazione dello stesso;  

VISTI il D.D.G. n. 219 del 14/06/2021, poi rettificato con il D.D.G. n.265 del 28/07/2021 nella parte riguardante 

i capitoli 7021 e 7022, con i quali erano state accertate le somme necessarie a crono-programmare per il 

triennio 2021÷2023 le spese relative all’attuazione del PO FEAMP e, in particolare, visti gli accertamenti 

n. 121-2023-219-2021 e n. 163-2023-219-2021 sul capitolo 7027 e gli accertamento n.118-2023-219-

2021 e n.164-2023-219-2021 sul capitolo 7026, mantenuti a residuo da riscuotere agli esiti dell’ultimo 

riaccertamento ordinario dei residui attivi; 

VISTO il D.D.G. n. 425 del 28.10.2024 con il quale per l’esercizio 2024, era stato disposto l’accertamento 

incrementale sui capitoli di entrata di parte corrente relativi alle quote di cofinanziamento UE (Cap. n. 

7021) e Stato (Cap. n. 7022) per l’attuazione delle Priorità del PN FEAMP 2014-2020, come nel prospetto 

di seguito riportato: 



3 

CAPITOLI DI ENTRATA TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Capitoli Descrizione capitolo Importi in € incrementali accertati 

Esercizio finanziario 2024 

7021  

cod. Piano dei conti 2022  

E.2.01.05.01.999  

(Quota UE 50%)  

Assegnazioni UE per la realizzazione 

del P.O. FEAMP 2014÷2020  

€ 2.000.000,00  

7022  

cod. Piano dei conti 2022  

E.2.01.01.01.001  

(Quota Stato 35%)  

Assegnazioni Stato per la realizzazione 

del P.O. FEAMP 2014÷2020  

€ 1.400.000,00  

TOTALE INCREMENTO ENTRATE TITOLO 2 € 3.400.000,00 

Quota di cofinanziamento regionale (15%) € 600.00,00 

 

e così, successivamente, incrementando la disponibilità del capitolo di spesa 348124 Contributi agli  investimenti 

a imprese per la realizzazione delle attività previste dal PO FEAMP 2014÷2020, come da prospetto che segue: 

 

CAPITOLI DI USCITA TITOLO 2 – SPESE IN CONTO CAPITALE 

Capitolo Descrizione capitolo Importi incrementali 

Stanziati € 

2024 

348124 

cod. Piano dei conti 2022 

U.2.03.03.03.(999) 

Contributi agli investimenti a 

imprese per la realizzazione delle 

attività previste dal PO FEAMP 

2014-2020. 

€ 4.000.000,00 

TOTALE INCREMENTO USCITE TITOLO 2 € 4.000.000,00 

 

VISTO il D.D. n. 1787 del 20.11.2024 con il quale il Ragioniere Generale, in accoglimento alla richiesta avanzata 

con il D.D.G. n. 425/Pesca del 28.10.2024, introduceva le variazioni in termini di cassa e competenza; 

VISTO l'accertamento n. 46129 a valere sul D.D.G. n. 425 del 28/10/2024, che accerta in entrata sul Capitolo 

7021, Capo 20, l'importo complessivo di € 2.000.000,00; 

VISTO l'accertamento n.46130 a valere sul D.D.G. n. 425 del 28/10/2024 che accerta in entrata sul Capitolo 

7022, Capo 20, l'importo complessivo di € 1.400.000,00; 

CONSIDERATO che tuttavia le somme, come sopra accertate, sono state impegnate soltanto in parte 

nell’esercizio finanziario 2024 a causa della successiva momentanea carenza dei requisiti di regolarità 

contributiva e che occorre procedere a nuovi impegni per la chiusura del PO FEAMP 2014-2020; 

RITENUTO pertanto, di dovere procedere alla riduzione contabile, per l'esercizio finanziario 2024, dei seguenti 

accertamenti: 

-  n. 46129 a valere sul D.D.G. n. 425 del 28/10/2024, relativo al Capitolo d’entrata 7021, Capo 20, 

dell’importo complessivo di € 2.000.000,00 che viene ridotto di € 148.761,61; 



4 

-  n. 46130 a valere sul D.D.G. n. 425 del 28/10/2024, relativo al Capitolo d’entrata 7022, Capo 20, 

dell’importo complessivo di € 1.400.000,00 che viene ridotto di € 104.133,14; 

RITENUTO di dover procedere nel merito, 

 

DECRETA 

Articolo unico 

(Riduzione accertamento in entrata) 

È disposta, per l’esercizio finanziario 2024, la riduzione degli accertamenti in entrata, di cui al D.D.G. n. 425 del 

28/10/2024, come di seguito riportato: 

 

Accertamento Capitolo Capo Importo accertamento Importo riduzione 

46129 7021 20 € 2.000.000,00 € 148.761,61 

46130 7022 20 € 1.400.000,00 € 104.133,14 

 

§§§§§§ 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento in ossequio al disposto dell’ar-

ticolo 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale Agri-

coltura per la registrazione di competenza. 

Ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 le obbligazioni si perfezioneranno e diventeranno esigibili entro l’esercizio 

finanziario corrente. 

 

Il Dirigente Generale 

Giovanni Cucchiara 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 


		2025-05-19T13:28:05+0200
	LEONARDO CATAGNANO


		2025-05-19T13:41:44+0200
	GIOVANNI CUCCHIARA




